R E Q U E R I M E N T O   Nº. 714
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/7/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A “Cerca Virtual” é um projeto do Prefeito Mário Pardini com o intuito de melhorar e ampliar a segurança em nosso município. Visa instalar câmeras em pontos estratégicos da cidade, que deverão transmitir as imagens em tempo real a uma central monitorada pela Guarda Civil Municipal.
A exemplo de outros municípios no estado que utilizam do mesmo de segurança, os resultados foram satisfatórios, com a diminuição significativa do número de crimes e rapidez nos esclarecimentos.

Sendo assim, para assegurar a população quanto à implantação do serviço de “Cerca Virtual”,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Segurança MARCELO EMÍLIO DE OLIVEIRA e Secretário Municipal de Relações Institucionais JUNOT DE LARA CARVALHO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar como estão as tratativas para a implantação do projeto “Cerca Virtual” no município e qual a previsão de entrega deste importante recurso de segurança para a população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de julho de 2019.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO

PP

LGS/aco